1

JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

Ekonomická fakulta

Katedra obchodu

Studijní program: N 6208 ekonomika a management

Studijní obor: obchodní podnikání

Možnosti různých forem spolupráce společností při exportu do
zahraničí

Vedoucí diplomové práce: Autor:

Ing. Lucie Tichá, Ph.D. Bc. Eva Nosková

2008

2

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma „možnosti různých forem spolupráce
společností při exportu do zahraničí“ zpracovala samostatně na základě vlastních
zjištění a materiálů uvedených v seznamu literatury

V Českých Budějovicích dne 30. 8. 2008

…………………

3

Poděkování:

Ráda bych poděkovala vedoucí diplomové práce Ing. Lucii Tiché, Ph.D. za vedení
diplomové práce a odborné rady. Dále děkuji Ing. Ludvíku Čurdovi, generálnímu
řediteli vybrané firmy a Romaně Svobodové, vedoucí úseku zahraničního obchodu
vybrané firmy za poskytnuté informace.

4

1. ÚVOD...................................................................................................................5
2. CÍL A METODIKA ..............................................................................................7
3. TEORETICKÁ ČÁST..............................................................................................9

3.1 Formy vstupu firem na mezinárodní trhy .............................................................9
3.1.1 Vývozní a dovozní operace ...........................................................................9
3.1.2 Formy vstupu na zahraniční trhy nenáročné na kapitálové investice ............19
3.1.3 Kapitálové vstupy podniků na zahraniční trhy.............................................30

4. PRAKTICKÁ ČÁST..............................................................................................36
4.1 Analýza podniku Centropen, a. s. Dačice...........................................................36

4.1.1 Orgány a organizační struktura ...................................................................40
4.2 Dějiny společnosti BINNEY & SMITH (EVROPSKÁ) s. r. o. ..........................41

4.2.1 Analýza spolupráce a povinností dodavatele ...............................................42
4.2.2 Organizační řád dodavatele a volba zdrojů ..................................................46

4.3 Spolupráce firem ...............................................................................................50
4.3.1 Hodnocení spolupráce.................................................................................50

4.4 SWOT analýza Binney and Smith (evropská s. r. o.)..........................................52
4.5 SWOT analýza Centropen Dačice......................................................................59
4.6 Výzkum trhu USA.............................................................................................70

4.6.1 Porterův model pěti sil ................................................................................71
4.6.2 Zhodnocení Porterova modelu pěti sil .........................................................72
4.6.3 STEP analýza .............................................................................................73
4.6.4 Zhodnocení STEP analýzy..........................................................................76

4.7 Výzkum trhu Kanady.........................................................................................77
4.7.1 Porterův model pěti sil ................................................................................78
4.7.2 Zhodnocení Porterova modelu pěti sil .........................................................79
4.7.3 STEP analýza – Kanada..............................................................................80
4.7.4 Zhodnocení STEP analýzy..........................................................................82

4.8 Výzkum trhu Číny .............................................................................................84
4.8.1 Porterův model pěti sil ................................................................................85
4.8.2 Zhodnocení Porterova modelu pěti sil .........................................................86
4.8.3 STEP analýza Čínské lidové republiky........................................................87
4.8.4 Zhodnocení STEP analýzy..........................................................................89

4.9 Výběr trhu .........................................................................................................91
4.9.1 Navrhovaná strategie vstupu na zahraniční trh ............................................91

5. ZÁVĚR...................................................................................................................92
6. Summary.................................................................................................................94
7. Seznam tabulek, obrázků .........................................................................................95
8. POUŽITÁ LITERATURA ......................................................................................96
9. Seznam příloh .........................................................................................................98

5

1. ÚVOD
Liberalizace mezinárodního podnikatelského prostředí a využívání moderních

technologií dávají firmám nové možnosti podnikání a zároveň zvyšují celosvětovou

konkurenci. Vstup ČR do EU se stal pro české podnikatelské subjekty velkou

příležitostí pro rozvoj mezinárodních podnikatelských aktivit, neboť se otevřel obrovský

trh s více než 450 miliony obyvatel, trh se stabilním podnikatelským a právním

prostředím a dobře fungujícím institucionálním zázemím. Jednotný vnitřní trh

znamená, že podnikání firem z členských států by nemělo být omezováno a musí se jim

dostat rovného zacházení. Zároveň se však jedná i o trh vysoce konkurenční, na kterém

uspějí pouze firmy s promyšlenou dlouhodobou strategií, schopné přizpůsobit se

náročným podmínkám a moderním trendům.

Zahraniční obchod hraje významnou roli v ekonomice každého státu. Nezbytnost

aktivního zapojení českých podnikatelských subjektů do mezinárodních hospodářských

vztahů je dána charakterem české ekonomiky (malý vnitřní trh, nedostatečné vybavení

přírodními i kapitálovými zdroji, relativně vysoký stupeň specializace průmyslu) i její

zahraničně-politickou orientací. Čeští vývozci mají nelehkou úlohu. Musí konkurovat

kapitálově silnějším firmám, které mají dlouhodobější zkušenosti se zapojením do

mezinárodních aktivit a které jsou lépe podporovány proexportní politikou svých vlád.

Nezanedbatelným faktem je též velké množství subjektů na straně nabídky a neustálý

vstup nových. Přesto mají české podniky zájem o navázání spolupráce a uplatnění své

výroby na zahraničních trzích, zejména z důvodu, že tuzemský trh se jim zdá být již

nasycený, příliš těsný pro další úspěšný rozvoj firmy.

Úspěšně vyvážet české zboží a služby do zahraničí patří v oblasti prodeje k těm

nejnáročnějším činnostem. Je potřeba znát zvyklosti, znalosti právní, dopravní, celní

jazykové i způsoby sjednávání obchodů pro jednotlivé trhy. Znalosti zboží a zemích, do

nichž chce vývozce své zboží vyvážet jsou považovány za zcela samozřejmé.

Rozhodnutí o tom, jakým způsobem vstoupí podnik na zahraniční trhy, je klíčovým

rozhodnutím mezinárodního marketingu. Podnik domůže zvolit řadu forem vstupu na

zahraniční trhy. Výběr konkrétní strategie ovlivňují zejména následující faktory:

investiční náročnost vstupu na zahraniční trhy, zdroje, které má podnik k dispozici,

potenciál cílového trhu, možnost kontroly mezinárodních podnikatelských aktivit,
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rizikovost podnikání na cílovém zahraničním trhu a v neposlední řadě i celková

konkurenceschopnost firmy v mezinárodním prostředí.

7

2. CÍL A METODIKA
Cíl práce

Cílem diplomové práce bylo zhodnocení spolupráce firem Centropen, a. s., Dačice a

Binney & Smith (evropská s. r. o.) Analýza těchto firem.

Dílčím cílem byla analýza jiných forem spolupráce při exportu do zahraničí, možnosti

vstupů na jiné trhy a analýza jiného strategického partnera.

Zjištění optimální formy spolupráce, nalezení jiného trhu, na který by firma Centropen,

a. s. společně s Binney and Smith (evropská s. r. o.) mohly vstoupit. Analýza

potenciálního trhu. Navržení strategie vstupu na tento trh.

Dále zpracování výsledků analýzy a případné navržení změn při spolupráci, navržení

změn při vstupu na trhy. Navržení výběru formy spolupráce.

Metodika

Pro zjišťován a získávání potřebných informací byla využita sekundární data z odborné

literatury zabývající se zahraniční spoluprácí, dále z podnikových dokumentů podniku

Centropen a. s. Dačice a společnosti Binney and Smith (evropská s. r. o.) a

z internetových stránek.

Pro sběr informací od pracovníků ve firmě Centropen a. s. Dačice byla použita metoda

dotazování, a to osobní a elektronické.

Osobní dotazování bylo provedeno přímou komunikací s respondentem, tváří v tvář.

Informace byly poskytnuty vedoucí úseku zahraničního obchodu. Výhodou osobního

dotazování je vysoká spolehlivost získaných dat.

Elektronické dotazování bylo využito při komunikaci s generálním ředitelem podniku

Centropen a. s.
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Analýza firmy Centropen a. s. Dačice a také analýza firmy Binney and Smith byla

provedena pomocí SWOT analýzy. Touto analýzou bylo posouzeno vnitřní prostředí

podniku, které představují silné a slabé stránky a vnější prostředí podniku, které

představují příležitosti a ohrožení.

Analýza možností vstupů na jiné trhy byla provedena pomocí SWOT analýzy, pomocí

Porterova modelu pěti sil, STEP analýzou bylo popsáno vnější prostředí jednotlivých

trhů. Vstup na nový trh z pohledu Porterova modelu pěti sil by mohla ovlivnit


[…]


Pro Centropen by bylo nejlepší vstoupit na trh USA, a to prostřednictvím

piggybackingu. Tím, že by se firma Centropen spojila s Binney and Smith a exportovali

společně do USA, by to pro oba podniky znamenalo jisté výhody. Centropen by

překonal problémy s distribucí v zahraničí. Velká firma Binney and Smith by poskytla

Centopenu své zahraniční distribuční cesty. Centropen by získal zkušenosti a řadu

služeb, například vyřizování objednávek, zajištění přepravních služeb, pojištění,

zajištění celního odbavení, inkasní služby. Výhodou pro Binney and Smith je možnost

nabízet zákazníkům široké spektrum zboží a samozřejmě úplata, kterou získá od svých

obchodních partnerů.
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5. ZÁVĚR

Diplomová práce byla zpracována pro podnik Centropen a. s. Dačice. Cílem bylo

zhodnocení spolupráce s Binney and Smith. To bylo provedeno na základě informací

z podniků. Bylo zjištěno, že spolupráce přináší Centropenu dostatek pracovních

příležitostí, tím pádem také zaměstnanost, dále vysoké zisky a dobré jméno.

Dílčím cílem byla analýza jednotlivých firem prostřednictvím SWOT analýzy a

trojúhelníkové matice. Bylo posouzeno vnitřní a vnější prostředí podniku, což

představuje silné stránky, příležitosti a slabé stránky a ohrožení firem.

Bylo zjištěno, že nejvýznamnější příležitostí pro firmu Centropen by byla inovace

výrobků a největší hrozbu představuje posilování koruny a stárnutí strojů. Při přidělení

vah k jednotlivých faktorům bylo zjištěno, že nejvýhodnější by pro firmu byla strategie

diverzifikace. Což znamená odlišit se od konkurence, snažit se inovovat výrobky a

vstupovat na nové trhy.

Nejvýznamnější příležitost pro firmu Binney and Smith byl vstup na nový trh a největší

hrozbu představovalo odstoupení zahraničních partnerů. Při zjišťování vlivů

jednotlivých faktorů na výběr strategie bylo zjištěno, že firma by měla použít strategii

rozvoje trhu a hledat jeden nebo více nových trhů pro své výrobky. Firma by se měla

pokusit odkrýt nové tržní šance pro existující výrobky a to získáním dalších odbytových

trhů pomocí regionálního, národního nebo mezinárodního rozšíření a nebo získání

nových tržních segmentů (např. pomocí speciálních verzí výrobku, určených pro

konkrétní cílové skupiny, nebo „psychologická“ diferenciace výrobku pomocí reklamy)

Další cíl se týkal analýzy možných zahraničních trhů, kdy byl zkoumán prostřednictvím

Porterova modelu pěti sil a prostřednictvím STEP analýzy trh USA, Kanady a Číny.

Byly sledovány hrozby potenciálních i současných konkurentů, vyjednávací síla

dodavatelů a odběratelů a substituty. Také společensko-kulturní faktory, technologické,

ekonomické a politicko-právní.
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Při prozkoumání trhů a přidělené rizikovosti jednotlivým faktorům STEP analýzy bylo

zjištěno, že trh USA by byl nejvýhodnější pro spolupráci firem Centropen a Binney and

Smith.

Na základě studia odborné literatury a dostupných informací ze společností bylo

zjištěno, že pro firmy je nejvýhodnější nepřímá forma vstupu na zahraniční trh, a to

prostřednictvím piggybackingu, což by přineslo obou firmám výhody.

Podnik Centropen by měl k dispozici distribuční cesty, využil by jméno a zkušenosti

firmy Binney and Smith a ta by mu poskytla řadu služeb, například vyřizování

objednávek, zajištění přepravních služeb, pojištění, zajištění celního odbavení, inkasní

služby.

Binney and Smith by měla možnost nabízet zákazníkům široké spektrum zboží a získat

úplatu od svých obchodních partnerů.

Další výhodou by byla úspora nákladů, společné využívání a financování prodejní sítě,

distribuční služby, vstup na trh pod svou značkou, kontrola nad cenami a vlastní

marketingová strategie.
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6. Summary
The title of the thesis is „Possibilities of diferent cooperation forms of companies which

are exporting on foreign markets“. The main object of the thesis was evaluation of

Centropen, a.s. Dačice and Binney and Smith (European s.r.o.) cooperation. Partial

object of this thesis was analysis of both firms. There was accomplish the analysis of

the internal and external environment of the individual firms. During the analysis was

determined strengths, weaknesses, opportunities and threats of this firms. This analysis

was used as a base for determining of new market entrance strategies for individual

firms. Diferenciation strategy was recommended for Centropen a.s. Dačice. This

strategy is based on innovation of products and their penetrated new foreign markets.

On the other hand, ideal strategy for Binney and Smith is strategy of market expansion,

for adapting of this strategy is wery important finding of one or more new markets and

products initiation to this markets.

Next stage of the analysis was concentrated on monitoring markets in tree countries:

USA, Canada, China, than was formulate the five force model of Porter, which was

used for research of entry of new competitors, the threats of substitues, the bargaining

power of buyers, the bargaing power of suppliers and the rivality among the existing

competitors.

This analysis was focused on probe of political factors, economic factors, social and

cultural factors, technological factors.

The next stage of this analysis was suggesting of export market with the less risk.

With respect to results of the analysis, the optimal market for these firms is USA

market. The thesis is deal with forms of entering to foreign trades too. Indirect form of

entering the foreign market by way of piggybacking can we in this case recommended.

Using of this strategy should be profitable for both firms. The big oportunity for

Centropen is chance of using goodwill and power of Binney and Smith. Distribution

system and other Binney and Smith services are interesting too. Oportunities for Binney

and Smith are possibility offer to versatile spectrum article, and cost saving, joint

financing and exploitation sales network, channels of distribution, market a product own

marker, control of price, and own marketing strategy.
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