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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (3) autor dodržel citační normu, dopustil se více
chyb

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (3) závěry jsou dostatečně formulovány a jsou významné pro další
využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře
využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jaké jsou hlavní rozdíly ve spolupráci s tuzemskou a zahraniční firmou (z pohledu

managementu podniku i právních aspektů)? V čem vidíte největší úskalí takovéto spolupráce?
Otázka 2: Jak je Centropen Dačice úspěšný při soudních sporech vedených o \\\"padělky\\\"?
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